
SI TË NDASH DËSHMINË TËNDE

TË SIGUROHESH QË FJALËT E TUA TRANSMETOJNË

Vjen një kohë kur ne mund të shkojmë përtej të mbjellurit të farës frymërore dhe kur jemi në
gjendje të ndajmë dëshminë tonë, tregimin se si ne e njohëm Jezus Krishtin.

Kur ajo kohë vjen, ne duhet të jemi të përgatitur që të përdorim fjalë që do të kuptohen nga një
person tipik që s’ka patur kontakte me një asamble.

Shqyrtoji imtësisht termat e krishterë të renditura më poshtë. Reflekto mbi këto kuptime për të të
ndihmuar që ta transmetosh më mirë tregimin tënd.

I shpëtuar: të çlirohesh.

I rilindur: lindje frymërore, rilindje, të gjallërohesh frymërisht.

Mëkati: të jetosh i pavaruar nga Perëndia, krim kundër ligjit të Perëndisë.

Besimi: besë, siguri.

Të pendohesh: të ndryshosh krejtësisht, të ndërrosh mendje, të kthehesh te Perëndia.

Të pranosh Krishtin: të vendosësh besimin tënd në Të.

I humbur: i ndarë frymërisht nga Perëndia.

Jetë e përjetshme: jetë që nuk mbaron kurrë, me Perëndinë dhe të tjerë përgjithmonë.

TË SHKRUASH TREGIMIN TËND

I sjellë përpara kishës dhe qeveritarëve, apostulli Pal pati rastin të ndante tregimin e tij se si ai
e takoi Jezus Krishtin. Në Veprat 26 ne shohim dëshminë e tij klasike. Faqet që vijojnë na
tregojnë se si ne mund të përdorim dëshminë e Palit si një shembull se si ne mund të
ndërtojmë tonën.

1. SI ISHTE JETA IME PËRPARA SE UNË TË TAKOJA JEZUS KRISHTIN:

a. Me çfarë problemesh apo ndjenjash luftoje? Identifiko të paktën një.

b. Cili ishte qëndrimi që të çoi te ekspozimi ndaj Ungjillit?

c. Kur dhe si u përballe me Lajmin e Mirë të Jezus Krishtit?



d. Cila ishte përgjigjja jote e parë?

2. SI IA DHASHË UNË JETËN TIME KRISHTIT:

a. Çfarë të ndihmoi që vendose se ti kishe nevojë për Shpëtimtarin?

b. A të kujtohet një varg i veçantë nga Bibla që i foli zemrës tënde?

c. Si e pranove Jezusin? Ndaj hollësi të mjaftueshme që mesazhi i Ungjillit të paraqitet qartë.

3. JETA IME QË NGA AJO KOHË KUR VENDOSA BESIMIN NË JEZUS KRISHTIN:

a. Cilat ishin mendimet e tua të para kur ti pranove Jezus Krishtin?

b. Çfarë ndikimi bëri Jezus Krishti për problemet që po kaloje?

c. Si ka qenë jeta jote që kur u bëre një i Krishterë? Mendo pak për përfitimet e shumta të njohësh Krishtin.

KËSHILLA MBI TË SHKRUARIT DHE TË PARAQITURIT E DËSHMISË

Mbaje dëshminë tënde të thjeshtë.

Drejtoi njerëzit te Krishti.

Bëj të njohur se përse ti kishe nevojë për Krishtin.

Shpjego qartë mesazhin e Ungjillit.

Ndaj disa vargje kyçe nga Bibla.

Shmang përdorimin e termave abstrakte të krishterë.


